



# ARCHDIOCESE OF BANGALORE

Archbishop's House, No. 75 Miller's Road, Benson Town Post, Bengaluru-560 046  
KARNATAKA, INDIA. Tel.: 91 + (080) 23330438 / 23330838 / 23339199

Archdiocese of Bangalore Archdiocese of Bangalore Bangalore Archdiocese

**Most Rev. Peter Machado**  
Archbishop of Bangalore

E-mail: [archbishop@bangalorearchdiocese.com](mailto:archbishop@bangalorearchdiocese.com)  
[archbishop@bangalorearchdiocese.org](mailto:archbishop@bangalorearchdiocese.org)  
Web. : [www.bangalorearchdiocese.org](http://www.bangalorearchdiocese.org)

Ref. No.:

## **ANTI – CONVERSION BILL** **Reaction from the Archbishop of Bangalore**

I have read the reports in the media that the Backward & Minority Welfare Department of Karnataka wishes to make a survey of the Christian missionaries and their places of worship. We consider this exercise as futile and unnecessary. There is no good that will come out of it. In fact, in the background of the conversion bogey and anti-religious feelings that are being whipped up, it is dangerous to make such surveys. With this our community places of worship as also pastors and sisters will be identified and may be unfairly targeted. We are already hearing of such sporadic incidents in the north and in Karnataka already.

Why is the government interested in making survey of the religious personnel and places of worship only of the Christian Community? We are sad that the Hon'ble Chief Minister, Shri Basavaraj Bommai, whom we regard highly as a broad-minded and enlightened person succumbs to the pressures from fundamentalist groups, who wish to indulge in disturbing the peace, harmony and peaceful co-existence in the society. Let the government take the count of the educational institutions and health centres run by the Christian missionaries. That will give a fair idea of the service that is rendered by the Christian Community to the nation building. How many people are converted in these places and institutions? If as alleged by some, Christians are converting indiscriminately why the percentage of Christian population is reducing regularly when compared to the others?

We are always against forceful, fraudulent and incentivised conversions and we repeat that we are lawfully abiding by the prescriptions of the Constitution of India, which for us is supreme and sacred. Does not the Constitution in Article 25 (also 26, 29 & 30) ensure the freedom of every citizen to profess, practice and propagate his/her religion without fear or force? Why do we need any anti-conversion laws when there are enough safeguards enshrined in the Constitution and the legal system of the country to punish the guilty? Further laws will only be tools in the hands of a few to hound and persecute the innocent. Just a few days back the Madras Court declared that merely going to church and displaying Christian symbols does not mean that a person has converted. The Christian Community is patriotic, law abiding and would like to be foremost in the service of the poor and downtrodden in the country. We need support and encouragement from the government.

Date: 15.10.2021



**Most Rev. Peter Machado**  
Archbishop of Bangalore



# ARCHDIOCESE OF BANGALORE

Archbishop's House, No. 75 Miller's Road, Benson Town Post, Bengaluru-560 046

KARNATAKA, INDIA. Tel.: 91 + (080) 23330438 / 23330838 / 23339199

Archdiocese of Bangalore Archdiocese of Bangalore Bangalore Archdiocese

**Most Rev. Peter Machado**  
Archbishop of Bangalore

E-mail: [archbishop@bangalorearchdiocese.com](mailto:archbishop@bangalorearchdiocese.com)

[archbishop@bangalorearchdiocese.org](mailto:archbishop@bangalorearchdiocese.org)

Web. : [www.bangalorearchdiocese.org](http://www.bangalorearchdiocese.org)

Ref. No.:

## ಮತಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ

ಬೆಂಗಳೂರು ಆರ್ಚ್‌ಬಿಷಪ್ ರವರ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಕ್ರೈಸ್ತ ಮಿಷನರಿಗಳ ಗಣತಿ ಮಾಡಲು ಆದೇಶಿಸಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಾನು ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಇದೊಂದು ಅನಾವಶ್ಯಕ ಕ್ರಮವೆಂದೇ ನಾವು ಭಾವಿಸುತ್ತೇವೆ. ಇದರಿಂದ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಎಳ್ಳಷ್ಟೂ ಪ್ರಯೋಜನವಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೇಳಬಯಸುತ್ತೇನೆ. ಮತಾಂತರ ಮಿಥ್ಯೆ ಹಾಗೂ ಕೋಮುವಿರೋಧಿ ವಾತಾವರಣವು ತೀವ್ರವಾಗಿರುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ಒಂದು ಗಣತಿಯನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಅತ್ಯಂತ ಅಪಾಯಕಾರಿಯಾಗಿದೆ. ಈ ಗಣತಿಯನ್ನೇ ಆಧಾರವಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ಚರ್ಚುಗಳು, ಪಾದ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ರೈಸ್ತ ಸನ್ಯಾಸಿನಿಯರನ್ನು ಕೋಮುವಾದಿ ಶಕ್ತಿಗಳು ಅನಗತ್ಯವಾಗಿ ಟಾರ್ಗೆಟ್ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಸಹ ನಾವು ತಳ್ಳಿಹಾಕುವಂತಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿಯ ಹಲವು ಘಟನೆಗಳು ಉತ್ತರ ಭಾರತ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಈಗಾಗಲೇ ನಡೆದಿರುವುದು ಅದಾಗಲೇ ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆ.

ಕ್ರೈಸ್ತ ಸಮುದಾಯದ ಚರ್ಚುಗಳು ಹಾಗೂ ಧಾರ್ಮಿಕ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಗಣತಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಆಸಕ್ತಿ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವುದೇ? ನಾವು ಬಹಳ ಗೌರವಿಸುವ ವಿಶಾಲ ದೃಷ್ಟಿಯ ನಾಯಕ ನಮ್ಮ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಬಸವರಾಜ ಬೊಮ್ಮಾಯಿಯವರೂ ಸಹ ಸಮಾಜವನ್ನು ಧಾರ್ಮಿಕವಾಗಿ ವಿಭಜಿಸಿ, ಸಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಸ್ವಾಸ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹಾಳುಮಾಡುವ ಕೋಮುವಾದಿ ಗುಂಪುಗಳ ಒತ್ತಡಕ್ಕೆ ಮಣಿದಿರುವುದು ಅತ್ಯಂತ ಖೇದಕರ ಹಾಗೂ ಬೇಸರದ ಸಂಗತಿಯಾಗಿದೆ. ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರೈಸ್ತ ಸಮುದಾಯವು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಶಾಲಾ - ಕಾಲೇಜುಗಳು ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಲೆಕ್ಕ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರೆ ರಾಷ್ಟ್ರ ನಿರ್ಮಾಣದ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸಮುದಾಯವು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಆಪರಿಮಿತ ಸೇವೆಯ ಅಂದಾಜು ದೊರೆಯುತ್ತದೆ. ಈ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನರನ್ನು ಮತಾಂತರಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ? ಕೆಲವರು ಹೇಳುವ ಪ್ರಕಾರ ಕ್ರೈಸ್ತರು ಮತಾಂತರ ಮಾಡುವುದೇ ಆಗಿದ್ದರೆ ಕ್ರೈಸ್ತರ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಏಕೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ಸಹ ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತಾ ಬರುತ್ತಿದೆ?

ನಾವು ಎಂದಿಗೂ ಸಹ ಬಲವಂತದ, ಆಮಿಷಗಳನ್ನು ಒಡ್ಡಿ ಮಾಡುವ ಮತಾಂತರದ ಕಡು ವಿರೋಧಿಗಳಾಗಿದ್ದೇವೆ. ಇದನ್ನೇ ನಾವು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಅದಲ್ಲದೆ ನಮಗೆ ಶ್ರೇಷ್ಠವೂ ಹಾಗೂ ಪವಿತ್ರವೂ ಆದ ಭಾರತದ ಘನತೆವೆತ್ತ ಸಂವಿಧಾನದ ಆಶಯಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಮತ್ತೆ ಮತ್ತೆ ಪುನರಾವರ್ತಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಸಂವಿಧಾನದ 25 ನೇ ಪರಿಚ್ಛೇದವು (26, 29 ಮತ್ತು 30 ಸಹ) ಈ ದೇಶದಲ್ಲಿ ತನಗೆ ಇಷ್ಟ ಬಂದ ಧಾರ್ಮಿಕ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಹಾಗೂ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಯಾವುದೇ ನಾಗರಿಕನು ಸ್ವತಂತ್ರನಾಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲವೇ? ತಪ್ಪುಮಾಡುವವರನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲೇ ಹಲವು ರೀತಿಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವಾಗ, ಈ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯಾದರೂ ಏನು? ಮುಂದುವರೆದು ಹೇಳಬಾರಾದರೆ ಸರ್ಕಾರವು ತರಲಿಚ್ಛಿಸಿರುವ ಕಾನೂನು ಕೆಲವೇ ಕೆಲವು ಶಕ್ತಿಗಳ ಕೈಸೇರಿ, ನಿರಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸುವ ಉಪಕರಣವಾಗಿ ಮಾರ್ಪಡಲಿದೆ. ಕೆಲವೇ ದಿನಗಳ ಹಿಂದೆ ಮದ್ರಾಸ್ ಹೈಕೋರ್ಟು ಚರ್ಚೆಗೆ ಹೋಗುವುದು, ಕ್ರೈಸ್ತ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಅಂದರೆ ಶಿಲುಬೆ ಅಥವಾ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುವುದೆಂದರೆ ಮತಾಂತರವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದಕ್ಕಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ತೀರ್ಪನ್ನಿತ್ತಿದೆ. ಕ್ರೈಸ್ತ ಸಮುದಾಯವು ಸದಾ ದೇಶಪ್ರೇಮಿಯಾಗಿದೆ ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ ಈ ನೆಲದ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಚಾಚೂ ತಪ್ಪದೆ ಪಾಲಿಸುತ್ತದೆ. ಅದಲ್ಲದೆ ಈ ದೇಶದಲ್ಲಿನ ಬಡವರ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದವರ ಸೇವೆಗೆ ಸದಾ ಸಿದ್ಧವಿದೆ. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬೆಂಬಲ ಹಾಗೂ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹದ ಅಗತ್ಯತೆ ಇದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಳಲಿಚ್ಛಿಸುತ್ತೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ: 15.10.2021



ಅತಿ ವಂ. ಡಾ. ಪೀಟರ್ ಮಚಾದೊ  
ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಆರ್ಚ್‌ಬಿಷಪ್